

Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela - CIMBSE Conselho Intermunicipal

ATA nº 14/2022 (Minuta)

Aos treze e nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, pelas 10h:00m, nas
instalações da CIMBSE, Praça Luís de Camões, 45, 6300-725 Guarda, realizou-se uma reunião
ordinária do Conselho Intermunicipal, com os representantes dos seguintes Municípios que
integram a CIMBSE:
Município de Almeida, presencial, representado pelo Presidente da C.M. António José Monteiro
Machado;
Município de Belmonte, presencial, representado pelo Vice-Presidente da C.M. Paulo Borralhinho;-
Município de Celorico da Beira, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Carlos Manuel
da Fonseca Ascensão;
Município da Covilhã, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Vítor Manuel Pinheiro
Pereira;
Município de Figueira de Castelo Rodrigo, presencial, representado pelo Presidente da C.M.
Carlos Manuel Martins Condesso;
Município de Fornos de Algodres, presencial, representado pelo Presidente da C.M. António
Manuel Pina Fonseca;
Município do Fundão, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Paulo Alexandre Bernardo
ernandes;
Município de Gouveia, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Luís Manuel Tadeu
Marques;
Município da Guarda, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Sérgio Fernando da Silva
Costa;
Município de Manteigas, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Flávio Miguel Tacanho
Massano;
Município da Mêda, presencial, representado pelo Presidente da C.M. João Germano Mourato
eal Pinto;
Município de Pinhel, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Rui Manuel Saraiva
/entura;



Município do Sabugal, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Vítor Manuel Dias Proença; ------Município de Seia, videoconferência, representado pelo Presidente da C.M. António Luciano da Município de Trancoso, presencial, representado pelo Vice-Presidente da C.M. Eduardo António Rebelo Pinto; ------A reunião foi secretariada pelo Presidente e Vice-Presidentes do Conselho Intermunicipal da CIM-BSE, Luís Manuel Tadeu Marques; António Manuel Pina Fonseca e Flávio Miguel Tacanho Massano, -----Verificada a existência de quórum, o Presidente do Conselho Intermunicipal, Luís Manuel Tadeu Marques, declarou aberta a reunião, pelas 10h:30m. -----I - ORDEM DO DIA ------1 - Assuntos agendados: ------1.3- Analise, discussão e votação sobre a constituição do Secretariado Executivo da Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (período 2021/2025) ------O Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMBSE apresentou para analise, discussão e votação a constituição do Secretariado Executivo da Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (período 2021/2025), de acordo com as disposições conjugadas no artigo 93º e do nº 5 do artigo 97º da Lei 75/2013 de 12 de setembro. -----Após um período de análise e discussão sobre a constituição do Secretariado Executivo da CIMBSE, foram apresentadas duas propostas: ------1ª Proposta - apenas o primeiro secretário executivo; -----2ª Proposta – dois secretários executivos (Proposta apresentada pelo Municipio de Trancoso). ---Colocadas à votação as duas propostas para o Secretariado Executivo da CIMBSE, foi aprovada a 1ª Proposta com 14 (catorze) votos a favor e 1 (um) voto a favor da 2ª Proposta. Deliberado aprovar a 1ª Proposta - apenas o primeiro secretário executivo; ------1.4 - Apresentação e votação sobre a lista ordenada a membro(s) do Secretariado Executivo Intermunicipal ao abrigo do n.º 1 do artigo 94 da Lei 75/ 2013 de 12 de setembro (período 2021/2025) ------



O Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMBSE apresentou para votação sobre a lista
ordenada a membro(s) do Secretariado Executivo Intermunicipal ao abrigo do n.º 1 do artigo 94
da Lei 75/ 2013 de 12 de setembro (período 2021/2025)
O Presidente do Conselho Intermunicipal, informou que relativamente ao secretariado executivo
intermunicipal, existe uma manifestação formalizada via oficio, de disponibilidade para o lugar de
1º secretario executivo, a saber - Sr. Dr. António José Dinis Miraldes,
Após um período de análise e discussão sobre a manifestação/candidatura ao lugar de 1º
secretario executivo da CIMBSE, por parte do Dr. António José Dinis Miraldes, o Presidente do
Conselho Intermunicipal, colocou à votação por sufrágio secreto, o nome atrás referido tendo o
resultado de 14 (catorze) votos a favor e 1 (um) nulo
Deliberado aprovar o nome do Dr. António José Dinis Miraldes para 1º secretário executivo da
CIMBSE
Mais deliberaram que, de acordo com o nº 1 do artigo 94º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a
lista ordenada do candidato a membro do Secretariado Executivo da CIMBSE, será remetida ao
Presidente da Assembleia Intermunicipal da CIMBSE, para que seja submetida à votação pela
Assembleia Intermunicipal da CIMBSE
ENCERRAMENTO
Pelas 13h:30m, verificando-se não haver mais assuntos a tratar, o Presidente do Conselho
Intermunicipal da CIMBSE declarou encerrada a reunião, da qual, para constar, se lavrou a
presente ata (minuta) que vai por si assinada
VOTAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES
As deliberações constantes da presente ata foram aprovadas por unanimidade, com exceção
daquelas em que é referido outro modo de votação
DOCUMENTOS ANEXOS
Os documentos mencionados na presente ata ficam juntos como anexos e fazem dela parte
integrante
O Presidente do Conselho Intermunicipal

Luís Manuel Tadeu Marques

TADEU MARQUES

LUIS MANUEL digital por LUIS MANUEL TADEU **MARQUES** Dados: 2022.12.14 16:12:52 Z



O Vice-Presidente do Conselho Intermunicipal

[Assinatura

Qualificada] António Manuel Pina Fonseca ANTÓNIO

MANUEL PINA

FONSECA

Assinado de forma digital por [Assinatura Qualificada] ANTÓNIO MANUEL PINA

FONSECA Dados: 2022.12.14 12:27:03 Z

O Vice-Presidente do Conselho Intermunicipal

Flávio Miguel Tacanho Massano

Assinado por: Flávio Miguel Tacanho Massano Num. de Identificação: 13817552 Data: 2022.12.15 15:33:21+00'00'